
Anexa nr. 2
la Documentafia standard nr.69

din'007" mai202l

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELBCTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionareaz RenQvarea bucdtdriei din L.T. ,.Ion Creqngd " Qo.m.Cgsfiila
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizitie: eQl
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante; Liceul Teoretic ..lon Creane6" Co$nita

2. IDNO: 10136200,00216

3. Adresa: r-nul Dubdsari. com. Co$nita. str. Pdcii 45

4. Num drul d e telefon I faxz (0248\44 -242 I 4 4 -212 -
5. Adresa de e-mail ;i pagina web oficiali a autoritlfii contractante:

liccosnita@.smail.com. www.cosnita.info.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documentatia de atribuire este ane.xatd in cadrul procedurii in SIA
RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizifia implici o alti formi de achizifie comuni): Institutie Publicd. activitatea
lnvitamdnt.

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesitifile' sI
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de
proiectare/lucriri:

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candida{ilor qi daci este

cazul, numirul maxim al acestora.Nu se aplica.
10. in cazul in care contractul este impdr{it pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):

1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: dupd semnarea contractuh,li, la
solicitare,a autofitdlii contractante.Termenul de executare o lucrdrilor in termen de pdnd la 3
luni de la demararea lucrdrilor.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.10.2023

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucrtrri solicitate

Unitatea
de

miisurii
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplintr solicitati,

Standarde de
referintl

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

45212422-0
Renovarea bucdtdriei
din L.T. ,,Ion Creangd

" com.Cosnita
proiect

Lista cu cantitatile de
lucrf,ri

664 732.89

Valoarea estimativd totalS 664 732.89



14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dup6 caz): nu se aplic[
(indicali da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dupn caz): nu se aplicd
(se menlioneazd respectivele legi 9i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteiiilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazd in forma{iile

solicitate (DUAE, documentatie

Nr.
d/o

Descrierea criteriulu i/cerintei Mod de demonstrare a indePlinirii
c;'ite ri u l u i/ce ri n[ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Semnat electronic oblieatoriu

2. Cerere de participare (Anexa nr.7) Semnat electronic oblieatoriu

3. Devizul de cheltuieli, formularul
nr.3.5"7

Semnat electronic obligatoriu

4. Declaralie privind valabilitatea
ofertei (Anexa ff.8).

Semnat electronic oblisatoriu

5. Grafic de executare a lucrdrilor
(Anexa nr.10).

Semnat electronic obligatoriu

6. Declaralie ter! suslinator tehnic
(Anexa nr.20).

Semnat electronic obligatoriu

7. Declaralie ter! suslindtor profesional
(Anexa nr.21).

Semnat electronic oblieatoriu

8. Declaralie privind experienfa
similard (Anexa nr. 1 2).

Semnat electronic obligatoriu

9. Declaralie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de

activitate (Anexa nr. 1 3).

Semnat electronic oblieatoriu

10. Declaralie privind dotdrile specifice,
utilajul qi echipamentul necesar
pentru indeplinirea core spun zdto ar e

a contractului (Anexa nr.14).

Semnat electronic obligatoriu

11 Declaralie privind personalul de

specialitate gi/sau a experlilor
propus/propuqi pentru
implementarea contractului (Anexa
nr. i 5).

Semnat electronic obligatoriu

12. Lista subcontractanf ilor Ei
partealpir\ile din contract care sunt
indeplinite de cdtre aceqtia (Anexa
nr.1 6).

Semnat electronic obligatoriu

13. Informaf ie privind asocierea (Anexa
nr.1 7).

Semnat electronic obligatoriu

t4, Avizul Inspecliei de Stat in
Construcfii (Anexa nr.22).

Semnat electronic obligatoriu



15. Angajament ter! suslindtor financiar
(Anexa nr.18).

Semnat electronic obligatoriu

16. Angajament privind suslinerea
tehnicd gi profesionald a ofertantului
/grupului de operatori economici
(Anexa nr.19).

Semnat electronic obligatoriu

L7. Formularul de deviz nr.1 Lista cu

cantitAlile de lucrdri (Anexa nr.23).

Semnat electronic obligatoriu

L8. Certificat privind lipsa sau existenla
restan{elor la bugetul public nalional

Semnat electronic obligatoriu

19. Certificat de atribuire a contului
bancar

Semnat electronic obligatoriu

20. Scrisoare de garanfie pentru calitatea
lucrarilor executate

Nu mai pulin de 5 ani - original
cu semnaturd electronicd a

operatorului economic
Antreprenorul, in conformitate cu
prevederile art. 30 a Legii RM Nr.
721 din 02.02.1996 privind
cahtatea in construclii, rdspunde
potrivit obligaliilor ce-i revin
pentru viciile ascunse ale

lucrdrilor, ivite intr-un interval de

5 ani de la recepfia lucrdrilor,
precum gi pe toatd durata de

existenfd a construc{iei, Pentru
viciile structurii de rezistenJd

r ezultate din nerespectarea
normelor de proiectare gi execulie
in vigoare la data realizdrii ei. In
acest termen defectele apdrute vor
fi inldturate din contul propriu cu
condilia exploatdrii corecte a
obiectului gi cu excepJia cazului
de fortd maiord.

obligatoriu

2l Garantie bancard 2 o/o drn valoarea
ofertei ftrd TVA.(Anexa nr.9)

Original confirmat prin semndturd

electronicd, scrisoare de garanlie
bancard conform Anexa nr.9.

obligatoriu

22. Manualul Calitatii
Varianta scanatd de pe originalul
pe care a fost aplicatd qtampila
Inspecliei de Stat in Constructii a

RM ce confirmd
verifi carea manualului calitdlii de

cdtre Inspecfiei de Stat in
Construclii a RM, copie,
confirmat prin semndtura
electronicd a ofertantului.

oblisatoriu

zJ. Realizarea unei cifre medii anuale de

afaceri in ultimii 3 ani conform
IPO14

Realizarea unei cifre medii anuale

de afaceri in ultimii 3 ani egald
sau mai mare decAt suma
estimativd care nu trebuie sd

depdseascd de doud ori valoarea

obligatoriu



estimatd a contractului, cu
exceplia cazurilor bine j ustifi cate,

precum cele legate de riscurile
speciale aferente naturii lucririlor
sau serviciilor, conftrmat Prin
semndtura electronicd a

ofertantului.

Experienla similard
Demonstrarea exPerien{et

operatorului economic in
domeniul de activitate aferent

obiectului contractului ce urmeazd'

a fi atribuit. Ofertantul (operator

economic sau membrii asocierii
impreund) trebuie sd demonstreze
cdafnahzat in ultimii 3 ani
(calculali pdnd la data limiti de

depunere a ofertelor): - un
contract (lucrari similare, 1-3

contracte) ce au avut ca obiect
execulia unor lucrdri similare cu

cele ce fac obiectul contractului ce

urmeazd a fi atribuit, cel Putin
egal cu 75 o/o din valoarea
viitorului contract (anexei 12,

completat corespunzator) sau

valoarea cumulatd a tuturor
contractelor executate in ultimul
an de activitate sd fie egal6 sau

mai mare decit valoarea viitorului
contract. (anexa nr. 13, comPletat
corespunzator) Se vor Prezenta
obligatoriu copii de contracte de

antreprizd., procese verbale la
terminarea lucrdrilor (completate

corespunzator, inclusiv anexe) la
contractele prezentate Pentru
demonstrarea experienlei
s i mi 1 arelcontracte I e r ealizate
Confi rmatd prin semndtura

electronici a ofertantului ;

24.
oblisatoriu

25. Recomandlri la contractele
prezentate pentru demonstrarea
experienlei similare/contractele
realizate.

Original - cu semndtura

electronicd a operatorul economic
oblisatoriu

26.
Certifi cat de atestare profesionald
pentru diriginte de qantier (inclusiv
legitimalie)

Copie confirmatd prin semndtura

electronicd; Pe categorii de

lucrari. La solicitare, documente
confi rmative privind angaj ar ea

specialigtilor in cadrul
intreprinderii - confirmate Prin
semndtura electronicd a

participantului.

obligatoriu

27.
Certificat de la Centrul de instruire
in domeniul securitatrii si sanatatii in
munca

Original, confirmat prin
semndtura electronicd a

ofertantului

obligatoriu



28. NOTA:
Art.65 alin.4 al Legii 131 din
03.07 .2015 prevede exPres cd

pr ezentarca o fertei pre supune

depunerea intr-un set comun a

propunerii tehnice, a propunerii
financiare, a DUAE gi, in cazul
dat a garanliei pentru ofertd.

loate documentele rn

.@
modificare sau abatere de la

original. spaliile goale fiind
completate cu informatia
solicitat6.
Completarea defectuoasd a

formularelor poate atrage
respingerea ofertei ca fiind
necorespunzdtoare.
rJtilizarea materialelor de calitate,
indicate in proiect sau la
solicitarea benefi ciarului.
Inainte de

executare/apl icare/montare se

prezinta monster si certificate de

conformitate pentru materiale.
Materialele inainte de a fi
procurate urmeaza sa fie aprobate

de catre beneficiar.
Materialele necalitative depistate

vor fi inlocuite cu altele calitative
din contul antreprenorului
ln caz ca apar suspiciuni (pret,
calitate etc) referitor la un produs
grupul de lucru isi rezerva dreptul
sa verifice suplimentar
caracteri sticele materialului
indicat.
La solicitarea grupului de lucru se

vor prezenta timp de 3 zile fisa
tehnica a produsului indicat,
specificatia tehnica F 4.1 si

certifi catele i so/de conformitate.
Daca pretul este anormal de

scazut se vor aduce dovezi in
forma de facturi sau conturi de

olata actuale.

oblisatoriu

17. Garan{ia pentru oferti, dupi cazz nu se aplica.

18. Termenul de garan{ie a lucrdrilor sau serviciilor de proiectare qi de lucririz minim 5 ani.

19. Garanfia de buni execu{ie a contractului, dupi caz cuantumul

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate)o dupi cazz nu se aplica.



21. Tehnici pi instrumente specifice de atribuire (dach este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): ofertp va fi depusd o

ul in care oferte cu

declaratd ofert4 depusd prima prin intermediul SIA RSAP.

22. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz)z nu

23. Ofertele se prezintd in valuti: lei MDL

24.Criteriuldeevaluareaplicatpentruatribuireacontractului:@
corespundd cerinjelor:

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

i nonderile lor:

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pfrni laz [ora exactdJ In-formatia o gdsiti tn SIA RSAP

- p€: [datal Informatia o gdsiti in SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor.fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor:60 zile

29'Loculdeschideriiofertelortffi 
H4*,**adeschiderii)

Ofertele tntfrrziate vor fi respins e.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cdnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

-ll. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romdnd

32. Respectivul contract se referi la uir proiect;i/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aplicd
(se specifi cd denumireaproiectului gi/sau prograntului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agentia Nationald pentru Solulionarea Cohtestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu. bd. Stefan cel Mare ;i Sfdnt nr.I24 (et.4\, MD 20al:
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@ansc.md

34.Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv
(daci este cazul): nu se aplica

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplicd

36. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: nu a fost publicat un anun! de intenfie

rccum 9r'l

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se aplicd

37. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:



38. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

39. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al

Qrganualiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicd

(se specificl da sau nu)

40. Alte informa{ii relevante: nu se aplicd

Conducitorul grupului de lucru: Vascan Olga .

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd prin intermediul
MTender

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd
pl6tile electronice Se acceptd


